(1) *Concupiscentia inclinatur ad multas, quia luxuriosus non est una contentus, et in matrimonio datur gratia homini, ut soli uxori velit conjungi.*

toute satisfaction de l'instinct sexuel est coupable. Plus encore que la procréation des enfants, leur éducation demande la permanence de la vie commune et les soins réunis du père et de la mère dans le cercle de la famille. En effet, les deux sexes se complètent mutuellement, non pas seulement sous le rapport physiologique en vue de la procréation, mais encore sous le rapport intellectuel et moral au point de vue de l'éducation des enfants. En raison de leurs aptitudes et de leurs qualités différentes, de leur caractère divers, les époux peuvent et doivent collaborer à leur œuvre dans la communauté de la vie, et veiller ensemble non seulement aux soins et à l'entretien physiques, mais aussi au développement intellectuel et moral de leurs enfants. Cette mission commune prend, d'ordinaire, la plus grande partie de la vie des parents : elle exige donc une union permanente. *Quod lege naturæ institutum sit matrimonium, ita ostenditur. Natura, etiam incluso peccato, inclinat hominem ad prolis generationem, et ad eum finem sexuum diversitas naturaliter est ordinata, ut quæ extra conjugium nullum alium usum habeat. Atqui proles sicut concepta in lucem edi debet, ita in lucem edita per nutritionem et educationem ad perfectum perducitur secundum corpus et animam idque eadem natura dicente, quæ non tantum generationem rei, sed et profectionem et perfectionem ejus intendit. Hæc autem necessaria nutritionis et educationis officia certos requirunt parentes eosque vinculo quodam indissociabili colligatos, qua in re matrimonii ratio constituta est* (ESTIUS, IV, dist. 26, § 1). — Les inclinations naturelles, et non pas seulement les besoins naturels, réclament la permanence du lien conjugal et, dès lors, du lien familial qui en résulte. L'affection conjugale est, évidemment, une partie de ce lien. Une affection si intime, s'étendant à toutes les circonstances de la vie, ne peut être qu'un amour indissoluble. Non moins étroits sont les liens qui, par la loi naturelle, unissent les parents et les enfants, et, par là, les membres de la famille. Parents et enfants sont unis pour la vie. Dans la vieillesse, les parents ont besoin de l'aide de leurs

et ita pronitas ad multas excluditur per copulam *singularem*. — Concupiscentia etiam inclinat ad delectationem, non ad utilitatem, quia luxuriosus non quærit nisi satisfacere appetitui, et in matrimonio datur gratia, ut non cognoscat uxorem nisi propter prolem, et ita excluditur per copulam *utilem*. — Concupiscentia *fastidium generat* post impletionem; unde luxuriosus, postquam cognovit unam, illam respuit et vadit ad aliam; in matrimonio vero datur gratia, ut semper velit esse cum una, et ita excluditur per copulam *inseparabilem*. — Ex copula singulari oritur bonum *fidei*, ut ad aliam non accedat; ex copula utili bonum *prolis*; ex copula inseparabili bonum *sacramenti* (S. BONAV., IV, dist. 26, a. 2, q. 2).

enfants, qu'ils laissent, à leur mort, héritiers de leurs biens (Cfr. S. THOM., *c. gent.*, III, 123).

3. — Mais, en outre, dès la création, Dieu a, d'une manière positive, fondé et institué le Mariage, pour tous les temps, par un acte spécial de sa toute-puissance et de sa sagesse. A l'homme créé à son image il a donné la femme comme une compagne inséparable (*inseparabile mulieris adjutorium*), en tirant de la chair de l'homme le corps de la femme (*ut femineo corpori de virili daret carne principium*), pour nous apprendre ainsi que ce qu'il a jugé bon de former d'un seul principe (*ex uno*) ne doit jamais être séparé (*numquam licere disjungi* — MISS. ROM.). *Deus non præcepit Adam, quod Evam duceret in uxorem, sed illustravit eum interiorius, ut intelligeret eam sibi dandam in uxorem et omnibus posteris per liberum consensum uxores illo modo conjungi. Unde Adam sic illustratus dixit : « Hoc nunc os... » et prophétice est locutus, et ideo verbum illud non fuit a semetipso, sed a Deo, et ideo institutio matrimonii fuit a Deo* (S. BONAV., IV, dist. 26, a. 1, q. 2). « Il n'était pas bon », c'est-à-dire le plan de Dieu (1) n'était pas qu'il n'y eût qu'un homme et qu'il n'y eût pas une femme et, d'une manière générale, qu'il n'y eût qu'un homme sur la terre. C'est pourquoi Dieu résolut de créer pour Adam une compagne digne de lui, de même condition, mais d'un sexe différent (*adjutorium sibi simile*), afin que, par la propagation, l'humanité pût se multiplier et qu'il existât ainsi une société humaine. Dans ce but, il envoya à Adam un sommeil mystique ou mystérieux (*sopor*, (ἕστωςος) et, durant cette extase, il prit une des côtes du premier homme (2), il en forma la femme (3) et il la conduisit à Adam (GENES., II, 20-22) (4). « Os de ses os, et chair de sa chair »,

(1) *Dixit Dominus Deus : Non est bonum hominem esse solum*, i. e. virum sine uxore manere non expedit, habendo respectum ad finem conditi hominis et institutionis humane, qui est ut per eum impleatur numerus electorum in patria, ad quod requiritur multiplicatio hominum, que sine utriusque sexus commixtione naturaliter fieri nequit (DION. CARTUS., *in Genes.*, c. 2, a. 20).

(2) *Tulit Dominus unam de costis ejus* — hoc factum est supernaturaliter et immediate a Deo et sine Adæ evigilatione atque dolore : imo ad seipsum reversus non sensit inde dolorem (DION. CARTUS., *l. c.*).

(3) De costa illa formavit corpus Evæ per seipsum immediate, supernaturaliter et instantanee, sicut et corpus Adæ, quorum utrumque fecit solo jussu omnipotentis sapientiæ suæ. In eodem quoque instanti creavit et corpori suo infudit animam Evæ (DION. CARTUS., *in Genes.*, c. 2, a. 20).

(4) *Et adduxit eam ad Adam*, tanquam ad superiorem seu perfectionem et tanquam ad caput suum atque principium, et quoniam fuerat ei matrimonialiter et socialiter ac amicabiliter copulanda : in signum quoque, quod femina maritanda debet duci ad virum (DION. CARTUS., *l. c.*).

Ève était la digne compagne d'Adam pour toutes les circonstances de la vie. *Deus viro uxorem, primo primam, uni unam condidit atque dedit* (ROB. PULLUS, *Sent.*, l. 7, c. 28). Évidemment, nos premiers parents ont librement consenti à l'alliance conjugale que Dieu n'a pas seulement voulu d'une manière générale, mais qu'il a établie de façon à ce qu'elle ne puisse être dissoute. Grâce à la lumière d'en haut, Adam avait compris la signification de l'acte divin : il l'a traduite par ces mots (1) : « L'homme quittera son père et sa mère pour s'attacher à sa femme et ils seront deux en une seule chair », comme les membres d'un seul corps. Incontestablement nous avons ici l'essence même du Mariage ou la loi primitive d'une indissoluble monogamie (2) *Unde consequens est, totam matrimonii rationem, quatenus nature officium est, etiam a divina lege profectam esse ac Deum habere institutorem* (ESTIUS, iv, dist. 26, § 1).

4. — Nul n'ignore quelle est la véritable origine du Mariage (*quæ vera sit matrimonii origo*). Nous nous bornerons à rappeler ce que tous savent, ce qui n'est douteux pour personne : lorsque, au sixième jour de la création, Dieu eut formé l'homme du limon de la terre et qu'il lui eut inspiré le souffle de vie, il voulut lui donner une compagne (*sociam*) qu'il tira mystérieusement du côté de l'homme endormi. Le plan de la Providence divine était donc que ce couple fût l'origine naturelle de tous les hommes, que tout le genre humain sortit de ce couple et que la propagation de notre race se poursuivit à travers tous les âges. Et, pour mieux répondre aux desseins souverainement sages du Créateur, cette union de l'homme et de la femme revêtit, dès lors, tout spécialement, deux nobles propriétés — l'unité (*unitatem*) et la perpétuité (*perpetuitatem*). Cette notion du Mariage, si belle, si excellente, tomba peu à peu dans l'oubli chez les nations

(1) Le Sauveur met donc (MATTH., xix, 5) avec toute raison ces paroles sur les lèvres de Dieu lui-même. *Deus per hominem dixit, quod homo prophetando prædixit* (S. AUG.). — *Hic verbis velut quadam periphrasi significata est arctissima societas, quæ secundum corpus inter homines esse potest, adeo ut homines sic conjuncti jam non duo, sed unum quid facti videantur. Et quum Adam ipse omnium hominum primus nec patrem habuerit nec matrem, manifestum est, verba hæc perpetuæ institutionis vim habere, ut non tantum, quale inter Adam et Èvam vinculum esset, sed et quale deinceps inter conjuges futurum esset, significaretur* (ESTIUS, iv, dist. 26, § 1).